EMENDA Nº 30, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 59, DE 2015
Altera o artigo 1º das disposições Transitórias, , para que conste:
Artigo 1º - Relativamente aos procedimentos disciplinares que se encontrarem em andamento na data da publicação desta lei:

I - os atos decisórios serão de competência do Secretário da Fazenda enquanto não for implantada a CORSIST;

II - aplica-se o disposto nesta lei complementar, respeitando-se os atos processuais já praticados.

III- Todos as decisões sobre estes processos deverão ser disponibilizadas no portal da transparência  e no Diário Oficial.

IV- O secretário determinará uma correição especial em todos os atos praticados pelos atuais responsáveis pela Corregedoria da Fiscalização Tributária – CORCAT, para verificar porque os instrumentos de controle internos falharam ao não impedir esquemas de fraude, como seria a sua obrigação. Esta correição especial poderá propor sanções e correções no funcionamentodas estruturas de fiscalização para o Secretario da Fazenda.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda prevê mecanismos de transparência para decisões dos processos em curso , especialmente as que tenham relação com as delações na operação Lava Jato, que atuou na Secretaria da Fazenda conforme informou Alberto Youssef.
Além disto, prevê mecanismo para evitar o surgimento de novos esquemas de fraudes fiscais.

Sala das Sessões, em 4/11/2015.
a) Geraldo Cruz a) Márcia Lia a) José Zico Prado a) Enio Tatto a) João Paulo Rillo a) Luiz Turco a) Beth Sahão a) Teonilio Monteiro da Costa a) Carlos Neder a) Luiz Fernando a) Marcos Martins a) Alencar Santana Braga
PAGE